

2021 年度決算報告書

2021 年 4 月 1 日から

2022 年 3 月 31 日まで

公益財団法人 森林文化協会

貸 借 対 照 表

2022年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	24,306,648	24,962,256	△ 655,608
未収金	417,768	702,339	△ 284,571
前払費用	177,894	287,189	△ 109,295
流動資産合計	24,902,310	25,951,784	△ 1,049,474
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
郵便振替	13,395,230	0	13,395,230
定期預金	223,650,000	251,650,000	△ 28,000,000
投資有価証券	199,717,392	199,491,305	226,087
基本財産合計	436,762,622	451,141,305	△ 14,378,683
(2) その他固定資産			
什器備品	109,933	424,750	△ 314,817
ソフトウェア	409,948	331,573	78,375
敷金	600,000	600,000	0
出資金	510,000	500,000	10,000
長期前払費用	29,037	81,432	△ 52,395
その他固定資産合計	1,658,918	1,937,755	△ 278,837
固定資産合計	438,421,540	453,079,060	△ 14,657,520
資産合計	463,323,850	479,030,844	△ 15,706,994
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,355,434	1,049,729	305,705
預り金	20,300	22,605	△ 2,305
前受会費	272,000	489,624	△ 217,624
流動負債合計	1,647,734	1,561,958	85,776
2. 固定負債			
退職給付引当金	0	1,180,000	△ 1,180,000
長期前受会費	28,000	36,000	△ 8,000
固定負債合計	28,000	1,216,000	△ 1,188,000
負債合計	1,675,734	2,777,958	△ 1,102,224
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	7,000,000	7,000,000	0
指定正味財産合計	7,000,000	7,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(7,000,000)	(7,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	454,648,116	469,252,886	△ 14,604,770
(うち特定資産への充当額)	(429,762,622)	(444,141,305)	(△14,378,683)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	461,648,116	476,252,886	△ 14,604,770
負債及び正味財産合計	463,323,850	479,030,844	△ 15,706,994

貸 借 対 照 表 内 訳 表

2

2022年3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引等消去	合 計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金	15,014,889	9,291,759	0	24,306,648
未収金	412,286	1,701,653	△ 1,696,171	417,768
前払費用	82,529	95,365	0	177,894
流動資産合計	15,509,704	11,088,777	△ 1,696,171	24,902,310
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
郵便振替	13,395,230	0	0	13,395,230
定期預金	223,650,000	0	0	223,650,000
投資有価証券	199,717,392	0	0	199,717,392
基本財産合計	436,762,622	0	0	436,762,622
(2) その他固定資産				0
什器備品	75,059	34,874	0	109,933
ソフトウェア	409,948	0	0	409,948
敷金	300,000	300,000	0	600,000
出資金	510,000	0	0	510,000
長期前払費用	29,037	0	0	29,037
その他固定資産合計	1,324,044	334,874	0	1,658,918
固定資産合計	438,086,666	334,874	0	438,421,540
資産合計	453,596,370	11,423,651	△ 1,696,171	463,323,850
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	2,850,325	201,280	△ 1,696,171	1,355,434
預り金	11,662	8,638	0	20,300
前受会費	272,000	0	0	272,000
流動負債合計	3,133,987	209,918	△ 1,696,171	1,647,734
2. 固定負債				
長期前受会費	28,000	0	0	28,000
固定負債合計	28,000	0	0	28,000
負債合計	3,161,987	209,918	△ 1,696,171	1,675,734
III 正味財産の部				
1. 指定正味財産				
寄付金	7,000,000	0	0	7,000,000
指定正味財産合計	7,000,000	0	0	7,000,000
(うち基本財産への充当額)	(7,000,000)	(0)	(0)	(7,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	443,411,838	11,236,278	0	454,648,116
(うち基本財産への充当額)	(429,762,622)	(0)	(0)	(429,762,622)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	450,411,838	11,236,278	0	461,648,116
負債及び正味財産合計	453,573,825	11,446,196	△ 1,696,171	463,323,850

正味財産増減計算書

3

2021年4月1日から2022年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,605,596	1,733,325	△ 127,729
基本財産受取利息	1,605,596	1,733,325	△ 127,729
受取会費	7,745,000	8,586,000	△ 841,000
法人会員継続年会費	1,900,000	2,000,000	△ 100,000
団体会員新規年会費	0	18,000	△ 18,000
団体会員継続年会費	132,000	114,000	18,000
一般会員新規年会費	206,000	640,000	△ 434,000
一般会員継続年会費	5,507,000	5,484,000	23,000
サポート会員新規年会費	0	48,000	△ 48,000
サポート会員継続年会費	0	282,000	△ 282,000
事業収益	1,250,878	1,846,432	△ 595,554
森林試験研究事業収益	12,980	20,950	△ 7,970
森林保全活動事業収益	2,500	0	2,500
GP販売収益	1,113,351	1,426,742	△ 313,391
GP広告料収益	122,047	398,740	△ 276,693
受取負担金	1,247,994	0	1,247,994
受取負担金	1,247,994	0	1,247,994
受取寄付金	15,880,611	28,186,811	△ 12,306,200
受取寄付金	15,880,611	28,186,811	△ 12,306,200
雑収益	297,804	30,494	267,310
受取利息	361	491	△ 130
雑収益	297,443	30,003	267,440
経常収益計	28,027,883	40,383,062	△ 12,355,179
(2) 経常費用			
事業費	33,153,312	32,104,992	1,048,320
役員報酬	3,889,200	3,889,200	0
給料手当	7,332,756	7,094,802	237,954
退職給付費用	540,833	590,000	△ 49,167
福利厚生費	1,763,350	1,703,463	59,887
原稿料	2,769,590	3,135,919	△ 366,329
用紙費	505,208	694,661	△ 189,453
印刷製本費	4,733,740	6,428,120	△ 1,694,380
発送費	1,402,433	1,959,979	△ 557,546
研究費	900,000	900,000	0
会議・交際費	61,571	12,648	48,923
旅費交通費	443,021	207,000	236,021
諸謝金	868,700	0	868,700
制作費	108,000	110,000	△ 2,000
著作権料	660,000	660,000	0
通信運搬費	307,491	377,136	△ 69,645
減価償却費	574,027	1,008,947	△ 434,920
什器・備品費	0	54,725	△ 54,725
IT関連費	645,536	0	645,536
OA機器費	0	146,890	△ 146,890
消耗品費	318,626	421,901	△ 103,275
修繕費	1,415,150	0	1,415,150
賃借料	671,105	825,000	△ 153,895
保険料	34,278	43,329	△ 9,051
業務委託費	782,103	705,209	76,894
広告宣伝費	1,619,738	0	1,619,738
保守料	40,920	392,040	△ 351,120
支払負担金	57,920	107,920	△ 50,000
広報普及費	0	29,181	△ 29,181
雑費	708,016	606,922	101,094

正味財産増減計算書

4

2021年4月1日から2022年3月31日まで

科 目	当年度	前年度	増 減
管理費	9,479,341	11,573,303	△ 2,093,962
役員報酬	1,666,800	1,666,800	0
給料手当	2,604,444	4,051,321	△ 1,446,877
退職給付費用	540,834	590,000	△ 49,166
福利厚生費	420,943	899,708	△ 478,765
会議・交際費	14,407	48,272	△ 33,865
旅費交通費	162,578	222,553	△ 59,975
通信運搬費	332,992	320,938	12,054
減価償却費	101,645	101,645	0
什器・備品費	0	54,725	△ 54,725
IT関連費	280,782	0	280,782
OA機器費	0	146,890	△ 146,890
消耗品費	292,558	204,567	87,991
賃借料	671,105	825,000	△ 153,895
保険料	4,635	4,635	0
租税公課	300	2,670	△ 2,370
諸会費	120,000	120,000	0
業務委託費	762,900	680,979	81,921
保守料	89,520	89,520	0
支払報酬	1,320,000	1,320,000	0
雑費	92,898	223,080	△ 130,182
経常費用計	42,632,653	43,678,295	△ 1,045,642
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 14,604,770	△ 3,295,233	△ 11,309,537
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 14,604,770	△ 3,295,233	△ 11,309,537
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 14,604,770	△ 3,295,233	△ 11,309,537
当期一般正味財産増減額	△ 14,604,770	△ 3,295,233	△ 11,309,537
一般正味財産期首残高	469,252,886	472,548,119	△ 3,295,233
一般正味財産期末残高	454,648,116	469,252,886	△ 14,604,770
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	7,000,000	7,000,000	0
指定正味財産期末残高	7,000,000	7,000,000	0
III 正味財産期末残高	461,648,116	476,252,886	△ 14,604,770

正味財産増減計算書内訳表
2021年4月1日から2022年3月31日まで

5

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	内部取引等消去	合計
	森林試験研究事業	森林環境保全事業	森林普及啓発事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	0	1,605,596	1,605,596	0		1,605,596
基本財産受取利息				1,605,596	1,605,596			1,605,596
受取会費	0	0	0	7,745,000	7,745,000	0		7,745,000
法人会員継続年会費				1,900,000	1,900,000			1,900,000
団体会員継続年会費				132,000	132,000			132,000
一般会員新規年会費				206,000	206,000			206,000
一般会員継続年会費				5,507,000	5,507,000			5,507,000
事業収益	12,980	2,500	1,227,081	8,317	1,250,878	0		1,250,878
森林試験研究事業収益	12,980				12,980			12,980
森林保全活動事業収益		2,500			2,500			2,500
GP販売収益			1,105,034	3,352	1,108,386			1,108,386
GP広告料収益			122,047	4,965	127,012			127,012
受取寄付金	0	0	0	6,418,332	6,418,332	9,462,279		15,880,611
受取寄付金	0	0	0	6,418,332	6,418,332	9,462,279		15,880,611
受取負担金	0	0	1,247,994	0	1,247,994	0		1,247,994
受取負担金	0	0	1,247,994	0	1,247,994	0		1,247,994
雑収益	1,705	234,916	132	43,989	280,742	17,062		297,804
受取利息				349	349	12		361
雑収益	1,705	234,916	132	43,640	280,393	17,050		297,443
経常収益計	14,685	237,416	2,475,207	15,821,234	18,548,542	9,479,341	0	28,027,883
(2) 経常費用								
事業費	4,186,651	4,765,500	23,542,677	658,484	33,153,312			33,153,312
役員報酬	555,600	1,111,200	2,222,400		3,889,200			3,889,200
給料手当	1,587,487	1,108,623	4,636,646		7,332,756			7,332,756
退職給付費用	108,167	216,333	216,333		540,833			540,833
福利厚生費	318,504	335,300	1,109,546		1,763,350			1,763,350
原稿料	89,096		2,680,494		2,769,590			2,769,590
用紙費			505,208		505,208			505,208
印刷製本費	330,000		4,403,740		4,733,740			4,733,740
発送費			1,402,433		1,402,433			1,402,433
研究費	900,000				900,000			900,000
会議・交際費	6,997	22,329	32,245		61,571			61,571
旅費交通費	16,295	96,438	330,288		443,021			443,021
諸謝金			868,700		868,700			868,700
制作費			108,000		108,000			108,000
著作権料			660,000		660,000			660,000
通信運搬費	30,629	29,855	247,007		307,491			307,491
減価償却費	47,133	47,133	479,761		574,027			574,027
IT関連費	63,960	34,014	439,916	107,646	645,536			645,536
消耗品費	32,122	32,920	253,584		318,626			318,626
修繕費		1,415,150			1,415,150			1,415,150
賃借料	67,107	67,107	536,891		671,105			671,105
保険料	1,545	26,553	6,180		34,278			34,278
業務委託費		200,467	581,636		782,103			782,103
広告宣伝費	182	1,451	1,618,105		1,619,738			1,619,738
保守料	4,092	4,092	32,736		40,920			40,920
支払負担金			57,920		57,920			57,920
雑費	27,735	16,535	112,908	550,838	708,016			708,016
管理費						9,479,341		9,479,341
役員報酬						1,666,800		1,666,800
給料手当						2,604,444		2,604,444
退職給付費用						540,834		540,834
福利厚生費						420,943		420,943
会議・交際費						14,407		14,407
旅費交通費						162,578		162,578
通信運搬費						332,992		332,992
減価償却費						101,645		101,645
IT関連費						280,782		280,782
消耗品費						292,558		292,558
賃借料						671,105		671,105
保険料						4,635		4,635
租税公課						300		300
諸会費						120,000		120,000
業務委託費						762,900		762,900
保守料						89,520		89,520
支払報酬						1,320,000		1,320,000
雑費						92,898		92,898
経常費用計	4,186,651	4,765,500	23,542,677	658,484	33,153,312	9,479,341	0	42,632,653
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 4,171,966	△ 4,528,084	△ 21,067,470	15,162,750	△ 14,604,770	0	0	△ 14,604,770
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 4,171,966	△ 4,528,084	△ 21,067,470	15,162,750	△ 14,604,770	0	0	△ 14,604,770
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 4,171,966	△ 4,528,084	△ 21,067,470	15,162,750	△ 14,604,770	0	0	△ 14,604,770
税引前当期一般正味財産増減額	△ 4,171,966	△ 4,528,084	△ 21,067,470	15,162,750	△ 14,604,770	0	0	△ 14,604,770
当期一般正味財産増減額	△ 4,171,966	△ 4,528,084	△ 21,067,470	15,162,750	△ 14,604,770	0	0	△ 14,604,770
一般正味財産期首残高	△ 49,512,648	△ 41,579,031	△ 292,573,816	841,682,103	458,016,608	11,236,278	0	469,252,886
一般正味財産期末残高	△ 53,684,614	△ 46,107,115	△ 313,641,286	856,844,853	443,411,838	11,236,278	0	454,648,116
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	7,000,000	7,000,000	0	0	7,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	7,000,000	7,000,000	0	0	7,000,000
III 正味財産期末残高	△ 53,684,614	△ 46,107,115	△ 313,641,286	863,844,853	450,411,838	11,236,278	0	461,648,116

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 最終改正令和2年5月15日 内閣府公益認定等委員会）を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券……償却原価法（定額法）によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産

①什器備品……定額法によっている。

無形固定資産

②ソフトウェア……利用可能期間（5年）に基づく定額法によっている。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 表示方法の変更

従来は、「OA機器費」、並びに「保守料」及び「什器・備品費」に含まれて表示していたIT関連費用を当年度より「IT関連費」で表示している。

なお、前年度の「保守料」に含まれる当該費用は事業費 351,120円であり、「什器・備品費」に含まれる当該費用は事業費 54,725円及び管理費 54,725円である。

3. 基本財産の増減額及びその残高

基本財産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
郵便振替	0	13,395,230	0	13,395,230
定期預金	251,650,000	0	28,000,000	223,650,000
投資有価証券	199,491,305	226,087	0	199,717,392
合 計	451,141,305	13,621,317	28,000,000	436,762,622

4. 基本財産の財源等の内訳

基本財産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
郵便振替	13,395,230	(0)	(13,395,230)	—
定期預金	223,650,000	(7,000,000)	(216,650,000)	—
投資有価証券	199,717,392	(0)	(199,717,392)	—
合 計	436,762,622	(7,000,000)	(429,762,622)	—

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産			
什器備品	1,259,280	1,149,347	109,933
合 計	1,259,280	1,149,347	109,933

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
基本財産			
第62回利付国債	99,717,392	101,060,000	1,342,608
第189回政府保証債	100,000,000	100,603,300	603,300
合 計	199,717,392	201,663,300	1,945,908

7. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

資産運用は、資産価値の維持を図るため安全性の確保を最重視し、元本が損なわれないような安全な方法によって行っている。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

定期預金及び国債等の安全な債券であり、債券については、僅少ではあるが発行体の信用リスクにさらされている。

(3) 金融商品のリスクに係る管理体制

金融商品の取引は、当法人の財産管理運用規程に基づき行い、債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告する。

附 属 明 細 書

1. 基本財産の明細

基本財産の明細については、財務諸表に対する注記「3. 基本財産の増減額及びその残高」に記載しているため、記載を省略している。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	1,180,000	1,081,667	2,261,667	0	0

財 産 目 録

(単位：円)

8

貸借対照表科目		2022年3月31日 現在	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金預金			24,306,648
		現金	運転資金として	125,826
		公益事業		95,955
		法人会計		29,871
		普通預金		7,522,567
		三井住友銀行新橋支店		1,970,537
		朝日新聞信用組合本店		5,552,030
		郵便振替		16,658,255
	未収金		未収利息、未収会費および「森林環境」未収分	417,768
	前払費用		賃料および会計ソフト保守料など	177,894
流動資産合計				24,902,310
(固定資産)				
基本財産				
	郵便振替		公益目的保有財産であり 運用益を公益目的事業の 財源として使用している	13,395,230
	定期預金	基本財産大口定期		223,650,000
		朝日新聞信用組合本店		219,950,000
		三井住友銀行新橋支店		3,700,000
	投資有価証券	基本財産債券		199,717,392
		SMBC日興証券虎ノ門支店		99,717,392
		野村証券本店法人営業部		100,000,000
その他固定資産				
	什器備品	パソコン8台	公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している	109,933
		公益事業		75,059
		法人会計		34,874
	ソフトウェア	ホームページ・デジタルグリーンパワー	公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している	409,948
	敷金	事務所賃貸借契約	公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している	600,000
		公益事業		300,000
		法人会計		300,000
	出資金			510,000
		朝日新聞信用組合	公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している	500,000
		つくばね信用組合	公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している	10,000
	長期前払費用			29,037
		森林保険	公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している	18,237
		にほんの里100サーバー維持費	公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している	10,800
固定資産合計				438,421,540
資産合計				463,323,850
(流動負債)				
	未払金			1,355,434
			職員未払給与・諸経費未払金	555,434
			森林環境研究会8名分謝金	800,000
	預り金		雇用保険料	20,300
	前受会費		2022年度の会費	272,000
流動負債合計				1,647,734
(固定負債)	長期前受会費		2023年度以降の会費	28,000
固定負債合計				28,000
負債合計				1,675,734
正味財産				461,648,116